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22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  8.601.685.923

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

20

28

Previdência Social

Agricultura

Encargos Especiais

 1.028.081.919

 6.759.286.335

 20.181.333

 1.028.081.919

 7.553.422.671

 20.181.333

 0

 794.136.336

 0

 7.807.549.587  8.601.685.923  794.136.336Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

212

272

301

306

331

363

365

367

541

545

572

573

601

602

603

604

605

606

665

691

692

694

752

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Cooperação Internacional

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação Especial

Preservação e Conservação Ambiental

Meteorologia

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Difusão do Conhecimento Científico e Tecnológico

Promoção da Produção Vegetal

Promoção da Produção Animal

Defesa Sanitária Vegetal

Defesa Sanitária Animal

Abastecimento

Extensão Rural

Normalização e Qualidade

Promoção Comercial

Comercialização

Serviços Financeiros

Energia Elétrica

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 1.742.000

 3.123.623.716

 53.830.000

 39.519.800

 17.804.000

 26.703.600

 525.800

 1.028.081.919

 58.068.128

 76.714.899

 14.423.106

 1.016.744

 9.546.538

 900.000

 1.750.000

 18.462.026

 419.388.072

 74.840.446

 257.830.670

 2.468.176

 66.184.790

 129.000.000

 2.339.564.525

 5.364.869

 8.870.000

 10.405.000

 300.000

 200.000

 239.430

 3.119.828

 17.061.505

 1.742.000

 3.118.168.578

 53.830.000

 39.519.800

 20.754.000

 26.703.600

 525.800

 1.028.081.919

 58.068.128

 76.714.899

 14.423.106

 1.016.744

 9.546.538

 900.000

 1.750.000

 18.462.026

 483.160.139

 80.070.446

 257.830.670

 2.468.176

 63.986.566

 116.835.481

 3.081.116.675

 5.364.869

 8.870.000

 10.405.000

 300.000

 200.000

 689.430

 3.119.828

 17.061.505

 0

-5.455.138

 0

 0

 2.950.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 63.772.067

 5.230.000

 0

 0

-2.198.224

-12.164.519

 741.552.150

 0

 0

 0

 0

 0

 450.000

 0

 0

 7.807.549.587  8.601.685.923  794.136.336Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

 3.868.802.333

 3.119.828

 1.262.427.063

 373.200.363

 2.300.000.000

 3.868.802.333

 3.119.828

 1.300.763.628

 1.129.000.134

 2.300.000.000

 0

 0

 38.336.565

 755.799.771

 0

 7.807.549.587  8.601.685.923  794.136.336Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 2.511.490.552

 3.823.245.785

 1.472.813.250

 2.511.490.552

 3.823.245.785

 2.266.949.586

 0

 0

 794.136.336

 7.807.549.587  8.601.685.923  794.136.336Total:
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22 Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento Total do Órgão  8.601.685.923

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

144

148

150

156

160

169

172

175

176

180

181

195

250

280

281

Recursos Ordinários

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Recursos das Operações Oficiais de Crédito

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Outras Contribuições Econômicas

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

Recursos Próprios Financeiros

Recursos de Convênios

 4.778.103.570

 3.119.828

 19.044.000

 23.368.943

 144.079.515

 2.300.000.000

 220.011.113

 461.176

 3.181.791

 20.003.666

 42.014.839

 6.200.000

 3.500.000

 193.521.093

 6.979.147

 43.960.906

 5.572.239.906

 3.119.828

 19.044.000

 23.368.943

 144.079.515

 2.300.000.000

 220.011.113

 461.176

 3.181.791

 20.003.666

 42.014.839

 6.200.000

 3.500.000

 193.521.093

 6.979.147

 43.960.906

 794.136.336

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.807.549.587  8.601.685.923  794.136.336Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0350

0352

0356

0357

0360

0362

0365

0375

0393

0750

0901

0906

1062

1156

1161

1409

1426

1437

1442

6003

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Desenvolvimento da Economia Cafeeira

Abastecimento Agroalimentar

Segurança e Qualidade de Alimentos e Bebidas

Segurança da Sanidade na Agropecuária

Gestão da Política Agropecuária

Desenvolvimento Sustentável das Regiões Produtoras de Cacau

Minimização de Riscos no Agronegócio

Qualidade de Insumos e Serviços Agropecuários

Desenvolvimento do Sistema de Propriedade Intelectual

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Desenvolvimento da Educação Profissional e Tecnológica

Pesquisa e Desenvolvimento para a Competitividade e Sustentabilidade do 
Agronegócio

Pesquisa e Desenvolvimento Agropecuário e Agroindustrial para a Inserção 
Social

Desenvolvimento da Agroenergia

Conservação, Manejo e Uso Sustentável da Agrobiodiversidade

Desenvolvimento do Agronegócio no Comércio Internacional

Desenvolvimento Sustentável do Agronegócio

Apoio ao Desenvolvimento do Setor Agropecuário

 1.028.081.919

 42.360.778

 2.792.963.175

 81.100.000

 142.400.000

 89.202.205

 28.928.581

 284.872.795

 23.830.000

 770.000

 2.752.416.476

 17.061.505

 3.119.828

 1.016.744

 372.353.590

 62.906.551

 26.113.877

 6.838.563

 6.100.000

 19.045.000

 26.068.000

 1.028.081.919

 42.360.778

 2.792.963.175

 77.492.789

 131.644.468

 89.202.205

 29.028.581

 284.872.795

 23.830.000

 770.000

 2.746.961.338

 17.061.505

 3.119.828

 1.016.744

 419.983.590

 63.506.551

 46.785.944

 6.838.563

 6.100.000

 21.995.000

 768.070.150

 0

 0

 0

-3.607.211

-10.755.532

 0

 100.000

 0

 0

 0

-5.455.138

 0

 0

 0

 47.630.000

 600.000

 20.672.067

 0

 0

 2.950.000

 742.002.150

 7.807.549.587  8.601.685.923  794.136.336Total:



SISTEMA DE APOIO À ELABORAÇÃO DA LEI ORÇAMENTÁRIA - SELOR(setorial rel011) 09-12-09 12:17:11Emissão:
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49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  4.402.535.066

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

09

21

28

Previdência Social

Organização Agrária

Encargos Especiais

 304.291.578

 3.795.198.575

 456.757.033

 304.291.578

 3.641.486.455

 456.757.033

 0

-153.712.120

 0

 4.556.247.186  4.402.535.066 -153.712.120Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

127

128

131

183

244

272

301

306

331

363

365

366

392

422

541

572

601

605

606

631

691

844

846

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Ordenamento Territorial

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Informação e Inteligência

Assistência Comunitária

Previdência do Regime Estatutário

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Educação de Jovens e Adultos

Difusão Cultural

Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

Preservação e Conservação Ambiental

Desenvolvimento Tecnológico e Engenharia

Promoção da Produção Vegetal

Abastecimento

Extensão Rural

Reforma Agrária

Promoção Comercial

Serviço da Dívida Externa

Outros Encargos Especiais

 19.000.000

 787.492.709

 12.000.000

 15.500.000

 504.398.894

 33.256.000

 7.000.000

 700.000

 100.058.750

 304.291.578

 20.434.034

 11.186.650

 4.849.664

 51.000.000

 777.576

 15.500.000

 354.912

 37.198.567

 1.250.000

 7.000.000

 19.306.750

 105.413.062

 607.867.804

 1.404.653.203

 29.000.000

 40.289.872

 416.467.161

 19.000.000

 781.196.558

 12.000.000

 15.500.000

 571.098.789

 37.486.000

 7.000.000

 700.000

 100.058.750

 304.291.578

 20.434.034

 11.186.650

 4.849.664

 51.000.000

 777.576

 16.300.000

 354.912

 37.198.567

 1.250.000

 7.000.000

 21.915.540

 84.330.450

 627.567.804

 1.182.884.970

 30.396.191

 40.289.872

 416.467.161

 0

-6.296.151

 0

 0

 66.699.895

 4.230.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 800.000

 0

 0

 0

 0

 2.608.790

-21.082.612

 19.700.000

-221.768.233

 1.396.191

 0

 0

 4.556.247.186  4.402.535.066 -153.712.120Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

2

3

4

5

6

Pessoal e Encargos Sociais

Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes

Investimentos

Inversões Financeiras

Amortização da Dívida

 823.029.895

 10.141.797

 1.819.714.856

 799.366.530

 1.073.846.033

 30.148.075

 823.029.895

 10.141.797

 1.837.584.856

 780.667.022

 920.963.421

 30.148.075

 0

 0

 17.870.000

-18.699.508

-152.882.612

 0

 4.556.247.186  4.402.535.066 -153.712.120Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 120.719.265

 1.231.540.095

 3.203.987.826

 120.719.265

 1.231.540.095

 3.050.275.706

 0

 0

-153.712.120

 4.556.247.186  4.402.535.066 -153.712.120Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100 Recursos Ordinários  3.072.428.899  2.918.716.779 -153.712.120
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49 Ministério do Desenvolvimento Agrário Total do Órgão  4.402.535.066

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

143

144

148

150

156

164

169

175

176

195

250

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Refinanciamento da Dívida 
Pública Mobiliária Federal

Títulos de Responsabilidade do Tesouro Nacional - Outras Aplicações

Operações de Crédito Externas - em Moeda

Recursos Próprios Não-Financeiros

Contribuição do Servidor para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Títulos da Dívida Agrária

Contribuição Patronal para o Plano de Seguridade Social do Servidor Público

Taxas por Serviços Públicos

Outras Contribuições Sociais

Doações de Entidades Internacionais

Recursos Próprios Não-Financeiros

 30.148.075

 10.141.797

 9.604.200

 31.070.091

 51.299.619

 450.000.000

 80.516.793

 4.123.680

 791.265.420

 3.999.996

 21.648.616

 30.148.075

 10.141.797

 9.604.200

 31.070.091

 51.299.619

 450.000.000

 80.516.793

 4.123.680

 791.265.420

 3.999.996

 21.648.616

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.556.247.186  4.402.535.066 -153.712.120Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0089

0135

0137

0138

0139

0351

0750

0901

0906

1116

1120

1334

1336

1350

1426

1427

1433

Previdência de Inativos e Pensionistas da União

Assentamentos para Trabalhadores Rurais

Desenvolvimento Sustentável de Projetos de Assentamento

Gerenciamento da Estrutura Fundiária e Destinação de Terras Públicas

Gestão da Política de Desenvolvimento Agrário

Agricultura Familiar - PRONAF

Apoio Administrativo

Operações Especiais: Cumprimento de Sentenças Judiciais

Operações Especiais: Serviço da Dívida Externa (Juros e Amortizações)

Crédito Fundiário

Paz no Campo

Desenvolvimento Sustentável de Territórios Rurais

Brasil Quilombola

Educação do Campo (PRONERA)

Conservação, Manejo e Uso Sustentável da Agrobiodiversidade

Assistência Técnica e Extensão Rural na Agricultura Familiar

Cidadania e Efetivação de Direitos das Mulheres

 304.291.578

 681.000.000

 617.975.000

 336.018.894

 40.226.227

 261.549.796

 638.883.172

 416.467.161

 40.289.872

 120.745.524

 15.695.550

 302.355.680

 79.000.000

 70.354.912

 1.250.000

 593.752.120

 36.391.700

 304.291.578

 561.000.000

 531.503.852

 332.774.420

 41.518.785

 243.075.974

 634.538.937

 416.467.161

 40.289.872

 118.644.630

 15.695.550

 369.055.575

 67.200.000

 71.154.912

 1.250.000

 617.682.120

 36.391.700

 0

-120.000.000

-86.471.148

-3.244.474

 1.292.558

-18.473.822

-4.344.235

 0

 0

-2.100.894

 0

 66.699.895

-11.800.000

 800.000

 0

 23.930.000

 0

 4.556.247.186  4.402.535.066 -153.712.120Total:
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58 Ministério da Pesca e Aqüicultura Total do Órgão  676.317.741

Total por Função Proposta Substitutivo Diferença

20 Agricultura  484.107.741  676.317.741  192.210.000

 484.107.741  676.317.741  192.210.000Total:

Total por Subunção Proposta Substitutivo Diferença

121

122

125

126

128

131

301

306

331

363

365

602

784

Planejamento e Orçamento

Administração Geral

Normatização e Fiscalização

Tecnologia da Informação

Formação de Recursos Humanos

Comunicação Social

Atenção Básica

Alimentação e Nutrição

Proteção e Benefícios ao Trabalhador

Ensino Profissional

Educação Infantil

Promoção da Produção Animal

Transporte Hidroviário

 22.063.057

 125.733.338

 39.211.454

 1.634.301

 5.474.907

 4.902.902

 338.308

 676.494

 429.265

 5.720.052

 12.000

 265.654.409

 12.257.254

 22.363.057

 124.983.338

 39.211.454

 1.884.301

 7.324.907

 4.902.902

 338.308

 676.494

 429.265

 5.720.052

 12.000

 454.114.409

 14.357.254

 300.000

-750.000

 0

 250.000

 1.850.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 188.460.000

 2.100.000

 484.107.741  676.317.741  192.210.000Total:

Total por GND (Grupo de Natureza da Despesa) Proposta Substitutivo Diferença

1

3

4

Pessoal e Encargos Sociais

Outras Despesas Correntes

Investimentos

 33.301.888

 261.052.946

 189.752.907

 33.301.888

 306.192.946

 336.822.907

 0

 45.140.000

 147.070.000

 484.107.741  676.317.741  192.210.000Total:

Despesa p/fins de apuração do Resultado Primário Proposta Substitutivo Diferença

0

1

2

Despesas Financeiras

Despesas Prim. Obrigatórias

Despesas Prim. Discricionárias

 491.829

 34.266.126

 449.349.786

 491.829

 34.266.126

 641.559.786

 0

 0

 192.210.000

 484.107.741  676.317.741  192.210.000Total:

Total por Fonte de Recursos Proposta Substitutivo Diferença

100

150

174

180

Recursos Ordinários

Recursos Próprios Não-Financeiros

Taxas e Multas pelo Exercício do Poder de Polícia

Recursos Próprios Financeiros

 482.267.541

 949.423

 771.854

 118.923

 674.477.541

 949.423

 771.854

 118.923

 192.210.000

 0

 0

 0

 484.107.741  676.317.741  192.210.000Total:

Total por Programa Proposta Substitutivo Diferença

0750

1342

1343

1344

Apoio Administrativo

Desenvolvimento Sustentável da Pesca

Desenvolvimento Sustentável da Aqüicultura

Gestão da Política Aqüícola e Pesqueira

 124.656.241

 214.173.943

 43.308.963

 101.968.594

 123.906.241

 379.783.943

 58.258.963

 114.368.594

-750.000

 165.610.000

 14.950.000

 12.400.000

 484.107.741  676.317.741  192.210.000Total:


